
Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Amazonas

PORTARIA 15/2026 - PR/AM/DE/AM/PLENARIO/AM/CRMV-AM/SISTEMA, de 19 de fevereiro de 2026

Ementa: Dispõe sobre a nomeação de cargo de

Coordenador da Fiscalização do CRMV-AM e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 11, alínea “i” e “j” da
Resolução n° 591/92,

CONSIDERANDO, a necessidade de viabilizar o perfeito funcionamento deste regional,
com composição do quadro administrativo, na forma que determina a Resolução CFMV n°. 904/2009;

CONSIDERANDO, que o CRMV-AM é dotado de recursos próprios e exerce suas

atividades com ampla autonomia financeira e administrativa;

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear a contar de 05 de janeiro de 2026, nos termos do artigo 2°, § 1° e 3° da
resolução CFMV n°. 904/2009, Fábio Holder de Morais Holanda Cavalcanti, Zootecnista, Chefe de
Gabinete e Gerente Geral do CRMV-AM registrado sob a Matrícula nº 065 CRMV-AM, para exercer o

cargo de provimento de Coordenador da Fiscalização do Conselho Regional de Medicina Veterinária

do Amazonas.

Art. 2º. O Cargo de Coordenador de Fiscalização é de caráter honorífico e, portanto, sem
remuneração pelas atividades exercidas.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua criação.

Publique-se.

Manaus-AM, em 19 de fevereiro de 2026.

Med. Vet. JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Presidente do CRMV-AM



Código Verificador:

Código de Autenticação:

CRMV-AM 0606

Documento assinado eletronicamente por:

José Augusto Corrêa Lima OmenaJosé Augusto Corrêa Lima Omena , Presidente do CRMV-AM - FGSUP - PR/AMPresidente do CRMV-AM - FGSUP - PR/AM, em 19/02/2026 11:51:22.

Este documento foi emido pelo SUAP em 19/02/2026. Para comprovar sua autencidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

581163

2538b689c4

Av. Nhamundá,, nº 1018, Praça 14 de Janeiro, Manaus / AM, CEP 69020-000


